








20
M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e

Lýceum bude mať nové kúrenie!
„Snažíme sa Lýceu v Modre vrátiť jeho pôvodné poslanie a tým 
je možnosť vzdelávať sa a tvoriť“, hovorí Dana Freyová z OZ 
Presahy, pod ktorého patronátom prechádza historická budo-
va 200. ročného evanjelického gymnázia a zároveň významná 
národná kultúrna pamiatka rekonštrukciou už od roku 2019. 
Spoločnými silami členov občianskeho združenia Presahy sa 
za pomoci ďalších podporovateľov zo štúrovského lýcea stá-
va miesto pre tvorivosť pre každého. 

„V prvom roku fungovania sa 
nám vlastnými silami podarilo 
zrekonštruovať časť budovy tak, 
aby sme mohli otvoriť komunit-
ný výtvarný ateliér, miestnosť 
na živé diskusie a coworkingový 
priestor. Teraz ale potrebujeme 
priestory vykúriť, aby mohli žiť 
aj v zime. Demontovali sme sta-
ré nefunkčné gamatky a chceme 
zaviesť efektívnejšie ústredné 
kúrenie, zatiaľ v polovici budo-
vy, ktorá je užívaniaschopná”, 
povedala D. Freyová. Združe-
nie preto využilo príležitosť 
a zapojilo sa do výzvy na www.

startlab.sk s projektom Kúrenie 
pre lýceum. Vďaka darcom sa 
podarilo vyzbierať aj o niečo 
viac než cieľovú sumu – rov-
ných 6515 eur. Medzičasom sa 
dobrovoľníkom v združení po-
darilo znížiť náklad na realizá-
ciu kúrenia o 50% vďaka šted-
rému sponzorovi, ktorý lýceu 
daroval radiátory. Danka dodá-
va: „Ďakujeme za každú podpo-
ru a za pochopenie našej sna-
hy. Podporu darcov v podobe 
získaných financií použijeme 
na zakúpenie inštalačného ma-
teriálu, kotla a realizáciu kú-

renia profesionálmi. 
Za zvyšné peniaze má-
me v pláne postupne 
opravovať okná a uro-
biť tepelnú izoláciu. 
Projekt kúrenia sme 
už začali realizovať 
a ukončený by mal byť 
koncom januára 2021. 
Tešíme sa ďalším spo-
ločným chvíľam pri re-
konštrukcii tejto výni-
močnej budovy“.
lýceum je živým, in-
špiratívnym a aktív-
nym uzlom lokálnej 
kultúrnej scény. Na-
chádza sa v priesto-
roch bývalého Evan-
jelického gymnázia na 
Dolnej ulici v Modre. 
Budova je zapísaná 
v zozname Národných 
kultúrnych pamiatok.
 (red)

Vďaka participatívnemu rozpočtu máme 
mišpuľovú alej na Podhorskej ulici
Koncom novembra pribudlo na Podhorskej ulici osem no-
vých stromov. Výsadbu realizovali samotní obyvatelia tejto 
ulice. Malí aj veľkí. Projekt bol financovaný z participatív-
neho rozpočtu mesta Modry. Vďaka patrí nielen dobrovoľní-
kom, ktorí sa výsadby stromov priamo zúčastnili, ale aj všet-
kým obyvateľom mesta, ktorí dali koncom roka 2019 tomuto 
projektu svoj hlas. Odborným garantom výsadby bol pán 
Gabriel Bázlik za asistencie pána Vladimíra Záleského. 

Nápad vysadiť na Pod-
horskej ulici nové stromy 
žil už dávno. táto ulica 
patrí do rekreačnej zóny 
mesta a je jednou z naj-
frekventovanejších trás 
peších turistov, cyklistov, 
bežcov, psíčkarov, rodín 
s deťmi. Ide o označe-
nú turistickú a cyklistic-
kú trasu. Žiaľ, tejto uli-
ci chýbal prirodzený tieň 
a prechod ňou bol v spar-
nom lete stále úmornejší, 
preto sa obyvatelia Pod-
horskej ulice obrátili na 
mesto so žiadosťou o po-
moc s výberom vhodných 

stromov a najmä s ich vhod-
ným umiestnením. 
A prečo práve mišpule? Odpove-
dá pani Kristína čechová za re-
ferát životného prostredia mesta 
Modry: „Mišpule sa v Modran-
skom chotári nachádzali od ne-
pamäti. Pri výbere vhodných 
stromov sme prihliadali najmä 
na to, aby išlo o domáce ovocné 

dreviny. Okrem zatienenia chod-
níkov bolo našim zámerom pri-
rodzené prepojenie mesta s ne-
ďalekým Ovocným chodníkom. 
Mišpuľa bola pre tieto účely 
vhodná voľba. Dobre znáša su-
cho, neprekáža jej priame slneč-
né žiarenie, znečistené mestské 
prostredie ani silný vietor.” 

Sylvia LIČKOVÁ
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Jablkové dobroty z kalendára
Pod dlhoročnou organizačnou taktovkou 
Malokarpatského osvetového stredis-
ka v Modre sa zvyklo každú jeseň ko-
nať jablkové hodovanie. tento raz tomu 
bolo inak. Ako sme už v novembrovom 
vydaní MZ uviedli, vzhľadom na zhor-
šujúcu sa situáciu súvisiacu s pandé-

miou koronavírusu bolo podujatie zru-
šené. MOS však malo pre návštevníkov 
pripravený kalendár na rok 2021 s jabl-
kovými receptami. Pre fanúšikov jabĺk 
uverejňujeme ďalší zo zaujímavých re-
ceptov z uvedeného kalendára.
 (red)

 
NOVÁ OČNÁ 

AMBULANCIA 
V MODRE 

 MUDr. Jana Nekorancová 
Vajanského 1 

 
Tel: 0948 938 070 

objednavky@oftalmedic.sk 
www.oftalmedic.sk 
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Modranskí futbalisti bilancujú rok 
„Začiatkom roku 2020 sme prebrali klub, ktorý ani vlastne ne-
bol klubom. Bolo to skôr občianske združenie, ktoré zastrešovalo 
rôzne družstvá, viacmenej na základe snahy nadšenca, ktorý bol 
väčšinou zároveň aj rodič. Tieto družstvá fungovali vlastným ži-
votom a často vznikali a zanikali svojvoľným rozhodnutím jedné-
ho človeka. Neexistoval žiaden systém, plán fungovania alebo ví-
zia. Deti museli často odchádzať za futbalom do okolitých dedín. 
Na druhej strane ale nadšencom, ktorí ťahali jednotlivé kategórie, 
treba poďakovať, pretože bez nich by futbal v Modre asi zanikol 
úplne. Ľudia ako Boris Urbanovský, Maroš Urbanec, René Féder 
alebo Marián Žilinec obetovali veľa času a úsilia a aj vďaka nim 
v Modre futbal prežil a naopak, na vrchole svojich schopností odo-
vzdali klub ďalej s víziou napredovania“, začína bilanciu uplynu-
lého roka manažér klubu a zároveň hráč Nórbert Sališ. 

Investície do 
priestorov a materiálu

Športový areál, budova a materi-
álno-technické zabezpečenie bo-
li podľa jeho slov tiež v doslova 
havarijnom stave. Preto sa no-
vé vedenie rozhodlo za výdatnej 
spolupráce mesta Modry pustiť 
sa do práce a pripraviť plán, ako 
futbal v Modre a aj celé prostre-
die zatraktívniť. Postupne začali 
s opravou elektriny, vody, aj by-
tu, ktorý patrí k budove na šta-
dióne. Nasledovala renovácia za-
tekajúcej strechy a sanácia stien. 
„Nechceli sme predsa svojich 
hráčov, dospelých či deti, oblie-
kať do dresov, ktoré boli sklado-
vané v plesnivých priestoroch. 
Keď sa o problémoch nehovo-
rí, neznamená to, že nie sú. Toto 
všetko sme za rok museli zvlád-
nuť len s budovou“, vysvetľuje 
N. Sališ. 

jednotné dresy
pre všetkých

Materiálne zabezpečenie si 
v minulosti riešil každý tím 
sám. Dresy však neboli jed-
notné, preto aj tu nové vedenie 

klubu zainvestovalo a všetky 
kategórie hráčov majú jednot-
né dresy na zápasy, ako aj na 
tréningy. Klub má nové lopty 

a mnohé tréningové pomôcky. 
„Čo sa týka tréningového pro-
cesu, tento si pôvodne zabez-
pečoval každý tréner sám ako 
uznal za vhodné. Prvou zmenou 
je prechod pod CFT Academy. 
Musím pochváliť trénerov Ur-
banovského, Urbanca, Žilinca, 
ale aj Murcka a Dolutovského. 
Prvá trojica menovaných abso-
lútne samostatne viedla naďalej 
svoje družstvá, už podľa našich 
predstáv a tým nám nesmierne 
uľahčila fungovanie. Sú ukáž-
kou toho, že keď sa chce, tak 

sa dá všetko zvládnuť. Murcko 
výborne pracuje s kategóriou, 
ktorá má veľkú perspektívu, na 
deťoch je vidieť obrovský prog-
res a navyše ich to baví. Už nám 
vyrastajú veľké nádeje. Dolu-
tovský je dostatočne skúsený na 
to, aby zvládol kľúčovú úlohu 
pri mládeži v tejto sezóne – udr-
žať 2. ligu. Odvádza výbornú 
prácu spolu s vedúcim mužstva 
Michalom Kintlerom“, hovorí 
N. Sališ. 

Ciele sú splnené
na 75%

Prezident klubu FC Slovan 
Modra Peter Marinič spolu 
s manažérom Nórbertom Sali-

šom mali plány s modranským 
klubom už skôr než doň vstú-
pili. Oslovili ľudí z futbalové-
ho prostredia, viedli rozhovory 
a svoju víziu samostatne fungu-
júceho klubu predstavili mestu, 
ktoré im vyšlo v ústrety a začali 
vzájomné rokovania. N. Sališ: 
„Za prvý rok fungovania sme 
z môjho pohľadu splnili tak 75 
% cieľov, čo je podľa mňa ob-
rovský úspech, keď si uvedomí-
me, že som ešte ani jednou vetou 
nespomenul korona krízu, ktorá 
samozrejme obrovsky zasiahla 

aj nás. Aj po športovej stránke 
sme urobili veľký pokrok. Klub 
sa dostal do povedomia v celom 
regióne. Hlavnú zásluhu na tom 
má obrovský úspech v Sloven-
skom pohári a tiež televízny zá-
pas s Viničným s neskutočným 
záverom. Oba nás stáli nemalé 
financie, no stálo to za to“.

Do nového
roka s vervou

V novom roku čakajú futbalis-
tov v Modre ďalšie nové vý-
zvy. Medzi priority patrí samo-
zrejme opätovné trénovanie. 
to majú športovci momentál-
ne znemožnené pre vládne pro-
tiepidemiologické opatrenia. 
„Ako klub sa chceme posunúť 
v dlhodobom pláne na domi-
nantné miesto v rámci futbalu 
v regióne – zabezpečením, kva-
litným tréningovým procesom, 
ale aj hráčskou a trénerskou 
kvalitou. Chceme začať praco-
vať s mládežou metódou Coer-
ver a na to sa naozaj teším, le-
bo progres je krásne vidieť. Tiež 
môžem prezradiť, že máme veľ-
ký plán so štadiónom, ale o tom 
viac až neskôr. V závere by som 
sa rád na tomto mieste poďako-
val všetkým hráčom, trénerom, 
fanúšikom, ale aj rodičom, že 
boli trpezliví s nami aj s deťmi 
a verím, že ďalší rok posunieme 
latku ešte vyššie. Máme pred 
sebou veľké ciele a budeme po-
trebovať podporu vás všetkých. 
Rovnako ďakujeme všetkým 
sponzorom a mestu Modra za 
spoluprácu“, uzatvára Nórbert 
Sališ za modranský FC Slovan 
Modra. (red, ns)

Na fotografii: Hráči FC Slovan 
Modra M. Murcko, F. Baričič 
a N. Sališ

Fašiangy v Modre nebudú
Korona kríza a s ňou spojená pan-
démia si v uplynulom i v novom 
roku vyžaduje mnohé nepopulár-
ne opatrenia a rozhodnutia. K za-
tvoreným prevádzkam a ustano-
vizniam patria aj kultúrne centra, 
knižnice a kiná. Hromadné pod-
ujatia majú už dlhodobo stopku. 
Pre to sme oslovili Kultúrne cen-

trum v Modre, ktoré pod patro-
nátom Mesta Modry pravidelne 
v závere fašiangového obdobia 
organizuje verejné podujatie Fa-
šiangy v Modre. Podľa vyjadrení 
riaditeľa KC Modra jána Sklená-
ra súčasná situácia nenasvedčuje 
tomu, že by bolo možné toto pod-
ujatie pripraviť. Fašiangy v Mod-

re spojené s obľúbenou súťažou 
vo varení modranskej kapustni-
ce sa teda v roku 2021s najväč-
šou pravdepodobnosťou konať 
nebudú.
„Mrzí nás vzniknutá situácia, no 
všetci žijeme neľahké obdobie 
a nie je jasné, čo budeme môcť 
a čo nebudeme môcť robiť a naj-
mä kedy...? Neustále monitoru-
jeme situáciu a sme pripravení 
takpovediac zo dňa na deň pod-

ujatia pripraviť. Prosíme náv-
števníkov o trpezlivosť a o za-
chovanie priazne. Pripravujeme 
pre vás nové programy, máme 
plány a hlavne sa tešíme na bu-
dúce stretnutia s vami. Veríme, že 
v tomto roku sa situácia čoskoro 
upokojí a my budeme môcť po-
kračovať vo svojej práci a pri-
pravovať pre vás zaujímavé a ne-
zabudnuteľné podujatia“, hovorí 
riaditeľ KC ján Sklenár. (red)
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Navštívil nás pán Šrobár
Prišiel si pozrieť výstavu – 70 
rokov ZuŠ. Pri prechádzaní 
chodieb s vystavenými práca-
mi sa mu zrazu začali vracať 

spomienky na to dobré, ale aj, 
ako viackrát spomenul, nielen 
na to dobré. Sparťanské pod-
mienky výtvarného odboru 

v začiatkoch a pani učiteľka, 
ktorej prekážala trieda odboru 
na pedagogickej škole, pomsti-
vá ministerská úradníčka, škol-
ník, ktorý nechal žiakov pred 
zamknutou bránou, lebo šiel do 
vinohrada, básnik z Bratislavy, 

ktorý si objednal od 
žiakov nakresliť logá, 
ale neobťažoval sa už 
potom splatiť svoje zá-
väzky. Ej, ale aj úspe-
chy na množstvách 
súťaží, talenty aj neta-
lenty, ctižiadostiví ro-
dičia... Vydalo by to 
na knižku a bolo by to 
veru zaujímavé číta-
nie. čo ešte by mohlo 
byt v tej knižke? Karol 
Šrobár si sám vyhľadá-
val talenty – prišiel na 
základnú školu, pus-
til žiakom rozprávku 
z gramofóna a počkal 
si, či sa talent neprejaví 

v kresbe. Naša kamarátka takto 
premrhala svoju príležitosť, sa-
mučičká z celej triedy vybratá, 
ale zľakla sa ho a neprišla a je 
na tom niečo, náš pán učiteľ už 
svojím zjavom a pokojným se-
bavedomým správaním vyvolá-
val rešpekt.
tridsaťpäť rokov rokov živo-
ta, takú dobu viedol Karol det-
ské rúčky umením a ovplyvnil 
osudy mnohých ľudí. A my sa 
domnievame, že priaznivo, ďa-
kujeme. Spomenul nám aj ne-
dávny zážitok: „Keď maľujem 
v prírode, tak často ku mne pri-
behnú zvedavé deti. Býva pra-
vidlom, že sa pri mne zostanú 
aj hrať. Zrazu si jeden chlapček 
začal rozbaľovať chlebík lepe-
ňák a mňa hneď zaujalo v čom 
ho mal zabalený. Viete do čoho 
mu ho jeho matka zabalila? Ne-
uhádnete. Do vysvedčenia!“

Roman BENČURÍK 
a Branislav MANÁK

Rekonštrukcia mestskej knižnice 
má svoje pokračovanie
Mestskú knižnicu, ktorá je súčasťou Kultúrneho centra Mod-
ra vnímame ako komunitné, multikultúrne a informačné cen-
trum a miesto neformálneho celoživotného vzdelávania. Ako 
miesto stretávania sa ľudí a názorov. Preto dôležitú úlohu pri 
poskytovaní kvalitných služieb zohrávajú aj samotné priestory 
knižnice. Nemali by slúžiť len ako úložisko knižničných fon-
dov, ale zahŕňať v sebe všetky tieto požiadavky. 

Dnes sa knižnica skladá z troch 
miestností. Rozlohou najväčšia je 
centrálna sála, ktorú sa nám poda-
rilo v roku 2020 s podporou mesta 
Modry a Fondu na podporu ume-
nia komplexne zrekonštruovať. 
Hlavným zámerom tejto časti pro-
jektu je pokračovať v rekonštruk-
cii ďalšej miestnosti (v súčasnos-
ti je to vstupná časť do knižnice) 
a nadviazať na projekt rekonštruk-
cie z minulého roka. Zámerom 
projektu je knižnicu architekto-
nicky zjednotiť a vizuálne prepo-
jiť. Pri architektonickom riešení 
spolupracujeme s autorizovaným 
architektom Mgr. art Matúšom 
Bišťanom, ktorý je aj autorom ná-
vrhu predchádzajúcej rekonštruk-
cie centrálnej sály a aktuálne lau-
reátom ocenenia CE ZA AR 2020 

v kategórií interiér – Oddelenie 
odbornej literatúry Mestskej kniž-
nice v Senci. 
Cieľom projektu je zabezpe-
čiť väčší komfort pre čitate-

ľov, krajší zážitok z návšte-
vy knižnice, jej modernejšie 
a účelnejšie interiérové vyba-
venie. Poskytne nám možnosť 
získať viac úložného priestoru 
a rozrastať sa. Konkrétne pôjde 
o výmenu celého policového 
systému po obvode miestnos-
ti, doplnenie nového medzio-
kenného policového systému, 
vytvorenie nového užívateľ-
ského pracoviska s PC pre čita-
teľov a návštevníkov. Žiadosť 

o poskytnutie dotácie na rekon-
štrukciu sme odovzdali Fondu 
na podporu umenia v decem-
bri minulého roku a čakáme 
na výsledky. Držte nám palce, 
aby sa nám finančné prostried-
ky podarilo získať a posunúť 
priestory knižnice opäť o veľ-
ký krok vpred. 

Renáta KULIFAJOVÁ, 
Mestská knižnica 

v Modre

Predstavenie 
Radošincov 
je zrušené

Radošinské naivné divadlo spolu 
s Kultúrnym centrom Modra eš-
te v decembri pozývali na pred-
stavenie RND a Stanislava Štep-
ku s názvom Mužské oddelenie. 
Vzhľadom na aktuálnu situáciu 
sa rozhodlo RND divadelné hru 
v Modre v tomto termíne zrušiť. 
O náhradnom termíne bude KC 
Modra včas informovať.
Potrebné informácie poskytne KC 
Modra na tel. čísle 033 647 21 
12 prípadne na e-mailovej adrese 
kontakt@kcmodra.sk. (red)
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Aký bol uplynulý rok v kine Mier?
Vždy začiatkom nového roka rekapitulujeme, aký bol rok predo-
šlý. Radi sa pochválime, čo sa nám podarilo dosiahnuť. Rovna-
ko radi vám predstavujeme novinky. Aký bol uplynulý rok 2020 
však asi vieme všetci. Pandémia zasiahla všetky odvetvia života, 
kultúru nevynímajúc. Napriek tomu vám chceme tento rok z po-
hľadu filmovej tvorby a premietaní predstaviť.

Vždy nás teší návštevnosť 
a priazeň našich návštevníkov. 
Začiatkom roka, v mesiacoch 
január a február bol z pohľadu 
návštevnosti výborný. V mar-
ci však nastala zmena a kiná na 
Slovensku museli byť z dôvo-
du vládnych opatrení proti ší-
reniu koronavírusu zatvorené. 
Nepremietali sme až do konca 
mája. Kinári však vedeli, že bu-
de nutné niečo vymyslieť ako 
alternatívu pre filmových fanú-
šikov, ale aj z hľadiska samot-
ného ekonomického fungova-
nia. tak vzniklo Kino z gauča, 
ktoré premietalo kvalitné filmy 
priamo v obývačkách milovní-
kov filmovej kultúry. Kamenné 
kino bolo znova otvorené v júni 
a tak striedavo v nadväznos-
ti s meniacimi sa opatreniami 
a vyhláškami úradu verejného 
zdravotníctva sme fungovali až 
do polovice októbra 2020. jarná 
skúsenosť s virtuálnym kinom 
dala kinárom odvahu pustiť sa 

do obdobného projektu aj na je-
seň. Bolo to práve naše modran-
ské Kino Mier, ktoré iniciovalo 
oživenie a vytvorenie trvalej 
virtuálnej kinosály. tak vznik-
la iniciatíva „kinaspolu“, ktorá 
divákovi ponúka dva kvalitné 
filmy denne z európskej a fes-
tivalovej produkcie. Ako bonus 
ku každej zakúpenej vstupenke 
v jednotnej cene 4,00 € získa-
va divák aj zaujímavý bonus. 
V polovici novembra bola záro-
veň znova otvorená aj klasická 
kinosála, avšak vzhľadom na 
zhoršujúcu sa situáciu na Slo-
vensku boli kiná znova koncom 
roka uzatvorené. 

Aký bol teda 
uplynulý rok 2020? 

Bol to rok nezvyčajný a veľmi 
náročný, či už z pohľadu fungo-
vania, ale aj z pohľadu neustá-
leho sledovania a hľadania in-
formácií, čo môžeme a čo nie. 
A v číselnom vyjadrení? Cel-

kovo nás v minulom roku na-
vštívilo 7456 divákov a odo-
hrali sme 253 predstavení. Boli 
sme však aj úspešní v získava-
ní grantov z Audiovizuálneho 
fondu. Na podporu návštev-
nosti slovenských audiovizuál-
nych diel sme získali 2.257€, 
na zmiernenie dopadu pande-
mickej krízy 3.400€. Získali 
sme aj financie na projekt roz-
šírenia marketingových aktivít 
a viditeľnosti kina v hodnote 
7.000€. čiže po znovuotvorení 
sa môžete tešiť na novinky ur-
čené pre vás, našich verných di-
vákov a zákazníkov.

A ako vyzeral Top 15? 
Sú v ňom zastúpené animáky 
a české a slovenské filmy:
1. Príliš osobná známosť, 2. 
labková patrola: Pripravení 
pomáhať a chrániť, 3. Sviňa, 4. 
Šťastný nový rok, 5. Malé že-
ny, 6. Chlap na striedačku, 7. 
troll: Príbeh o chvoste, 8. Ľa-
dové kráľovstvo II., 9. Am-
nestie, 10. Medvedíci Boonie: 
Cesta do praveku, 11. Šarlatán, 
12. Špindl 2, 13. Román pre po-
kročilých, 14. Minna a továreň 
na sny, 15. ježko Sonic
Na záverom dovoľte už len že-
lanie, aby sme sa čím skôr stre-
tli v našej peknej kinosále bez 
obmedzení. 

Roman ZATLUKAL, 
dramaturg Kina Mier Modra

KC pripravuje predstavenia 
pre deti aj dospelých
I napriek korona ob-
dobiu pracuje tím 
Kultúrneho centra 
Modra na dramatur-
gii nových progra-
mov. Plány sú, už 
bude potrebné len 
uvoľnenie vládnych 
opatrení. 
Pokiaľ to aktuálna 
situácia dovolí, KC 
Modra vás pozýva na 
nasledovné progra-
my. Divadlo Kum-
šteatro pripravuje 
romantickú komédiu 

Ešte raz, ale lepšie autora Mi-
chaela Englera v réžii Marti-
na Mňahončáka, ktorú by ma-
li odohrať 16. marca o 19.00 
hod. Detské-
ho diváka 
isto poteší 
dvojica Paci 
Pac, ktorá by 
v KD Modra 
mala vystú-
piť 21. mar-
ca o 16.00.
P o d r o b n é 
i n f o r m á -
cie o konaní 

podujatí a vstupenkách vám po-
skytne KC Modra na t. č. 033 
647 21 12 alebo e-mailom na 
kontakt@kcmodra.sk. (red)
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